
 

Решение Омского городского Совета от 
20.07.2005 N 272 

(ред. от 20.06.2018) 
"Об утверждении Положения о порядке 
организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений в городе 
Омске" 

(принято Постановлением Омского городского 
Совета от 20.07.2005 N 1106) 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 03.10.2018 
  

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Решение Омского городского Совета от 20.07.2005 N 272 
(ред. от 20.06.2018) 
"Об утверждении Положения о порядке организац... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 03.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 13 

 

 
ОМСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

 
РЕШЕНИЕ 

от 20 июля 2005 г. N 272 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И 
ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ 

ОБСУЖДЕНИЙ В ГОРОДЕ ОМСКЕ 
 

Принято 
Постановлением 

Омского городского Совета 
от 20 июля 2005 г. N 1106 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решений Омского городского Совета от 11.07.2007 N 35, 

от 22.04.2009 N 246, от 25.04.2012 N 6, от 30.01.2013 N 105, 
от 18.02.2015 N 308, от 15.04.2015 N 330, от 28.10.2015 N 390, 
от 15.02.2017 N 513, от 21.02.2018 N 36, от 20.06.2018 N 60) 

 
Руководствуясь Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации", Уставом города Омска, Омский городской Совет решил: 

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений в городе Омске (прилагается). 
(п. 1 в ред. Решения Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 

2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации города. 

3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет Омского городского Совета 
по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка. 
(п. 4 в ред. Решения Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 
 

Мэр города Омска 
В.Ф.Шрейдер 

22 июля 2005 года 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Решению 

Омского городского Совета 
от 20 июля 2005 г. N 272 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, 
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ В ГОРОДЕ ОМСКЕ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решений Омского городского Совета от 11.07.2007 N 35, 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D2768637CCDB357FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd022K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276F637DCAB657FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd022K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276D647ACEB757FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd022K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A607FC9B55AA35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D01dB23K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D2762637BCFB257FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd022K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D2762627ECDBE57FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd022K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D2762697CCAB457FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd022K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A607ECDB359A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D07dB2EK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A637DC5B059A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D07dB2EK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D07dB2EK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF853C4667B2F93B6252286C68709AEA08A5083D47FC74CB086D5291A7941Fd125K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627ACBB159A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60401dB28K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D07dB23K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D06dB2BK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D2768637CCDB357FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd022K


Решение Омского городского Совета от 20.07.2005 N 272 
(ред. от 20.06.2018) 
"Об утверждении Положения о порядке организац... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 03.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 13 

 

от 22.04.2009 N 246, от 25.04.2012 N 6, от 30.01.2013 N 105, 
от 18.02.2015 N 308, от 15.04.2015 N 330, от 28.10.2015 N 390, 
от 15.02.2017 N 513, от 21.02.2018 N 36, от 20.06.2018 N 60) 

 
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Статья 1. Публичные слушания, общественные обсуждения 
(в ред. Решения Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 

 
1. Публичные слушания, общественные обсуждения являются формой участия населения в 

осуществлении местного самоуправления. 

2. Публичные слушания, общественные обсуждения организуются и проводятся с целью выявления 
мнения населения по существу выносимых на публичные слушания, общественные обсуждения вопросов и 
проектов правовых актов. 

3. Публичные слушания, общественные обсуждения проводятся по инициативе населения города 
Омска, Омского городского Совета, Мэра города Омска с учетом положений законодательства. 
 

Статья 2. Принципы организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
(в ред. Решения Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 

 
1. Основным принципом организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 

является учет мнения населения города Омска, иных лиц, имеющих право участвовать в публичных 
слушаниях, общественных обсуждениях в соответствии с законодательством (далее - заинтересованные 
лица). Жители города Омска, заинтересованные лица вправе высказывать свое мнение по обсуждаемому 
вопросу, представлять материалы для обоснования своего мнения, представлять письменные 
предложения и замечания по проектам правовых актов и вопросам, подлежащим рассмотрению на 
публичных слушаниях, общественных обсуждениях, для включения их в протокол публичных слушаний, 
общественных обсуждений в соответствии с законодательством. 

2. Проведение публичных слушаний, общественных обсуждений осуществляется гласно. Жители 
города Омска, заинтересованные лица вправе знать о сроках, датах, времени, месте и порядке проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений, о сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", на котором будет размещаться информация, необходимая для проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений, а также об иной информации в соответствии с законодательством. 

3. Участие в публичных слушаниях, общественных обсуждениях осуществляется добровольно. Никто 
не вправе принуждать жителей города Омска, заинтересованных лиц к участию либо отказу от участия в 
публичных слушаниях, общественных обсуждениях. 

4. Населению города Омска, заинтересованным лицам гарантируется беспрепятственное участие в 
публичных слушаниях, общественных обсуждениях в порядке, установленном федеральным 
законодательством, Уставом города Омска, настоящим Положением и другими муниципальными 
правовыми актами города Омска. 

5. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений носят рекомендательный характер. 
 

Статья 3. Вопросы, выносимые на публичные слушания 
 

1. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся: 

1) проект Устава города Омска, а также проект Решения Омского городского Совета о внесении 
изменений и дополнений в Устав города Омска, кроме случаев, когда в Устав города Омска вносятся 
изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Устава (Основного Закона) Омской области или законов Омской области в целях 
приведения Устава города Омска в соответствие с этими нормативными правовыми актами; 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276F637DCAB657FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd022K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276D647ACEB757FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd022K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A607FC9B55AA35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D01dB23K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D2762637BCFB257FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd022K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D2762627ECDBE57FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd022K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D2762697CCAB457FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd022K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A607ECDB359A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D07dB2EK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A637DC5B059A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D07dB2EK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D06dB29K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D06dB2EK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D05dB2BK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627ACBB159A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60B0EdB28K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627ACBB159A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60B0EdB28K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF853C4667B2F93B63542F60372798BB5DABd02DK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A637CCABF54A35F6217FA218Bd428K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627ACBB159A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60B0EdB28K


Решение Омского городского Совета от 20.07.2005 N 272 
(ред. от 20.06.2018) 
"Об утверждении Положения о порядке организац... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 03.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 13 

 

(п. 1 в ред. Решения Омского городского Совета от 15.02.2017 N 513) 

2) проект бюджета города Омска и отчет о его исполнении; 

2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Омск; 
(п. 2.1 введен Решением Омского городского Совета от 21.02.2018 N 36) 

3) исключен. - Решение Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60; 

4) вопросы о преобразовании муниципального образования город Омск, если иное не установлено 
Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации". 
(п. 4 в ред. Решения Омского городского Совета от 28.10.2015 N 390) 

2. На публичные слушания могут выноситься другие проекты правовых актов органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения. 

3. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту бюджета города Омска и 
отчету о его исполнении определяется Решением Омского городского Совета о бюджетном процессе в 
городе Омске, а также настоящим Положением в части, не противоречащей Решению Омского городского 
Совета о бюджетном процессе в городе Омске. 
(в ред. Решения Омского городского Совета от 22.04.2009 N 246) 

4. Публичные слушания, общественные обсуждения по проекту Генерального плана города Омска, 
проекту правил благоустройства территории города Омска, проектам, предусматривающим внесение 
изменений в один из указанных утвержденных документов, проводятся в соответствии с настоящим 
Положением с особенностями, установленными главой 4 настоящего Положения. 
(часть 4 в ред. Решения Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 

5. Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений, в том числе 
конкретная форма обсуждения вопросов, по проекту правил землепользования и застройки города Омска, 
проектам планировки территорий и проектам межевания территорий, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, а также проектам решений о 
предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков или 
объектов капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешений на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
определяется Решением Омского городского Совета о правилах землепользования и застройки города 
Омска. 
(часть 5 введена Решением Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 
 

Глава 2. НАЗНАЧЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
 

Статья 4. Назначение публичных слушаний по инициативе населения города Омска 
 

1. Публичные слушания могут проводиться по инициативе не менее одного процента населения 
города Омска. 

2. Основанием для назначения публичных слушаний является ходатайство, поданное в Омский 
городской Совет, в котором указывается формулировка вопроса, выносимого на публичные слушания, и 
обоснование необходимости вынесения этого вопроса. К ходатайству прилагается список жителей (с 
указанием фамилии, имени, отчества), поддержавших ходатайство, их место жительства и паспортные 
данные. Личные данные и паспортные данные жителя города Омска должны быть заверены его подписью с 
указанием даты. К ходатайству должны быть приложены данные (фамилия, имя, отчество, паспортные 
данные, место жительства, контактные телефоны) официального представителя группы жителей города 
Омска, ходатайствующих о проведении публичных слушаний (далее - официальный представитель группы 
жителей). В случае отсутствия у жителя города Омска паспорта могут быть предоставлены данные 
документа, заменяющего паспорт гражданина, в соответствии с Федеральным законом "Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации". 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A607ECDB359A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D07dB2DK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A637DC5B059A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D07dB2CK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D05dB2CK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF853C4667B2F93B6252286C68709AEA08A5083Dd427K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D2762697CCAB457FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd022K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276F637DCAB657FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Cd027K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D05dB23K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D04dB2BK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF853C4667B2F93A6B522C6366709AEA08A5083Dd427K


Решение Омского городского Совета от 20.07.2005 N 272 
(ред. от 20.06.2018) 
"Об утверждении Положения о порядке организац... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 03.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 13 

 

3. После получения ходатайства Омским городским Советом создается рабочая группа Омского 
городского Совета по организации и проведению публичных слушаний (далее - рабочая группа), которая в 
течение пятнадцати рабочих дней с момента поступления ходатайства проверяет правильность 
оформления документов. Деятельность рабочей группы определяется Регламентом Омского городского 
Совета и настоящим Положением. В состав рабочей группы включается официальный представитель 
группы жителей. 
(в ред. Решения Омского городского Совета от 30.01.2013 N 105) 

4. По результатам проверки представленных документов рабочая группа ходатайствует перед 
Омским городским Советом о назначении даты проведения публичных слушаний либо об отказе в 
назначении публичных слушаний. Отказ в назначении публичных слушаний возможен только по 
основаниям несоответствия представленных документов и выносимых вопросов требованиям 
законодательства Российской Федерации, законодательства Омской области, настоящего Положения и 
других муниципальных правовых актов. 

5. Вопрос о назначении публичных слушаний рассматривается на заседании Омского городского 
Совета, по результатам рассмотрения Омский городской Совет принимает соответствующее 
постановление. В постановлении о назначении публичных слушаний указывается дата, время, место их 
проведения, формулировка выносимого на публичные слушания вопроса и состав рабочей группы. В 
постановлении об отказе в назначении публичных слушаний указывается мотивировка отказа. 
Постановление о назначении либо об отказе в назначении публичных слушаний подлежит обязательному 
опубликованию. 
 

Статья 5. Назначение публичных слушаний по инициативе Омского городского Совета 
 

1. Публичные слушания могут быть назначены Омским городским Советом по ходатайству не менее 
одной трети депутатов от числа избранных в Омский городской Совет. 

Публичные слушания по вопросам, указанным в части первой статьи 3 настоящего Положения, 
назначаются Омским городским Советом независимо от наличия какого-либо ходатайства. Исключение 
составляют случаи, когда по рассматриваемому проекту правового акта уже были проведены публичные 
слушания. 
(абзац введен Решением Омского городского Совета от 11.07.2007 N 35) 

2. Вопрос о назначении публичных слушаний рассматривается на заседании Омского городского 
Совета, по результатам рассмотрения Омский городской Совет принимает постановление. В 
постановлении о назначении публичных слушаний указывается дата, время, место их проведения, 
формулировка выносимого на публичные слушания вопроса и состав рабочей группы. Постановление о 
назначении публичных слушаний подлежит обязательному опубликованию. 
 

Статья 6. Назначение публичных слушаний по инициативе Мэра города Омска 
(в ред. Решения Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 

 
Для проведения публичных слушаний Мэром города Омска создается рабочий орган Администрации 

города Омска по организации и проведению публичных слушаний (далее - рабочий орган) и издается 
правовой акт об организации и проведении публичных слушаний. 

В правовом акте Мэра города Омска об организации и проведении публичных слушаний указываются 
дата, время, место их проведения, формулировка выносимого на публичные слушания вопроса, а также 
состав и порядок работы рабочего органа. 

Правовой акт Мэра города Омска об организации и проведении публичных слушаний подлежит 
опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Омска в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 
 

Статья 7. Опубликование (обнародование) проектов правовых актов, а также необходимых 
документов по вопросам, выносимым на публичные слушания 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A6372C8B758A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D06dB22K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A607FC9B55AA35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D01dB23K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D2768637CCDB357FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd021K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D04dB29K


Решение Омского городского Совета от 20.07.2005 N 272 
(ред. от 20.06.2018) 
"Об утверждении Положения о порядке организац... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 03.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 13 

 

 
1. Проекты правовых актов, а также необходимые документы по вопросам, выносимым на публичные 

слушания, подлежат опубликованию после опубликования либо одновременно с опубликованием правового 
акта о назначении (либо об организации и проведении) публичных слушаний, но не позднее чем за 30 
календарных дней до дня проведения публичных слушаний. 

Опубликование осуществляется Мэром города Омска независимо от того, по чьей инициативе 
назначены публичные слушания. 
(часть 1 в ред. Решения Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 

2. Вместе с проектом Устава города Омска, проектами Решений Омского городского Совета о 
внесении изменений, дополнений в Устав города Омска публикуется настоящее Положение. 
(в ред. Решения Омского городского Совета от 15.02.2017 N 513) 

3. Исключена. - Решение Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60. 
 

Глава 3. ПРОВЕДЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
 

Статья 8. Подготовка к проведению публичных слушаний 
 

1. Рабочая группа, а при организации публичных слушаний по инициативе Мэра города Омска - 
рабочий орган, разрабатывает повестку дня публичных слушаний с указанием порядка и времени 
выступлений докладчиков и иных лиц, зарегистрированных в качестве выступающих. 
(в ред. Решений Омского городского Совета от 22.04.2009 N 246, от 15.04.2015 N 330) 

2. Житель города Омска, желающий выступать в публичных слушаниях, обязан зарегистрироваться в 
качестве выступающего. Рабочая группа, а при организации публичных слушаний по инициативе Мэра 
города Омска - рабочий орган, проводит регистрацию выступающего, которому объявляется о времени, 
установленном для выступления. 
(в ред. Решения Омского городского Совета от 22.04.2009 N 246) 

3. В качестве выступающих на публичных слушаниях могут быть зарегистрированы должностные 
лица либо иные представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
органов территориального общественного самоуправления, представители юридических лиц. 

4. Регистрация выступающих прекращается за три рабочих дня до дня проведения публичных 
слушаний. 

5. Выступающие на публичных слушаниях, жители города Омска, заинтересованные лица вправе 
представить в рабочую группу или рабочий орган письменные предложения и замечания по проектам 
правовых актов и вопросам, подлежащим рассмотрению на публичных слушаниях, для включения их в 
протокол публичных слушаний. 
(часть 5 в ред. Решения Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 

5.1 При назначении публичных слушаний по инициативе Омского городского Совета лицам, перечень 
которых утверждается рабочей группой, направляются приглашения для участия в публичных слушаниях. 
Отсутствие приглашения не влечет отказ в допуске к участию в публичных слушаниях, в том числе в 
выступлении на публичных слушаниях. 
(часть 5.1 введена Решением Омского городского Совета от 21.02.2018 N 36) 

6. Если публичные слушания были назначены Омским городским Советом, Мэр города Омска 
оказывает рабочей группе техническую и методическую поддержку. 
(в ред. Решения Омского городского Совета от 22.04.2009 N 246) 

7. Рабочая группа, рабочий орган обязаны принять меры для обеспечения охраны прав, свобод и 
законных интересов участников публичных слушаний. 
 

Статья 9. Проведение публичных слушаний 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D04dB23K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A607ECDB359A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D07dB23K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D03dB2AK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276F637DCAB657FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd021K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D2762627ECDBE57FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd022K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276F637DCAB657FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd021K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D03dB29K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A637DC5B059A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D06dB2BK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276F637DCAB657FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd021K


Решение Омского городского Совета от 20.07.2005 N 272 
(ред. от 20.06.2018) 
"Об утверждении Положения о порядке организац... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 03.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 7 из 13 

 

 
1. Публичные слушания открывает председатель рабочей группы либо иное лицо, на которое в 

соответствии с Регламентом Омского городского Совета возложено исполнение обязанностей 
председателя рабочей группы, а при организации публичных слушаний по инициативе Мэра города Омска - 
председатель рабочего органа (далее - председательствующий). 
(часть 1 в ред. Решения Омского городского Совета от 21.02.2018 N 36) 

2. Председательствующий информирует о порядке проведения публичных слушаний, объявляет о 
вопросе, вынесенном на публичные слушания. 

3. После выступления председательствующего слово предоставляется зарегистрированным 
выступающим. Лицу, не зарегистрированному в качестве выступающего, слово может быть предоставлено 
по решению председательствующего. Время для выступления предоставляется не более 10 минут. В 
исключительных случаях, по решению председательствующего, время выступления может быть продлено. 

4. Выступающий вправе передать председательствующему письменный текст своего выступления, а 
также материалы для обоснования своего мнения. 

5. После окончания выступлений председательствующий предоставляет зарегистрированным 
выступающим право реплики. Время для реплики предоставляется не более 3 минут. 

6. По окончании выступлений с репликой председательствующий подводит предварительный итог 
публичных слушаний. 

7. Ход публичных слушаний и выступления протоколируются. К протоколу прилагаются письменные 
предложения и замечания заинтересованных лиц. 

8. Председательствующий вправе в любой момент объявить перерыв в публичных слушаниях с 
указанием времени перерыва. 
 

Статья 10. Результаты публичных слушаний 
 

1. По результатам публичных слушаний рабочая группа, а при организации публичных слушаний по 
инициативе Мэра города Омска - рабочий орган, в течение 14 рабочих дней составляет заключение о 
результатах публичных слушаний, в котором отражает выраженные позиции жителей города Омска и свои 
рекомендации, сформулированные по результатам публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений. 
(в ред. Решений Омского городского Совета от 22.04.2009 N 246, от 25.04.2012 N 6, от 20.06.2018 N 60) 

2. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, 
установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов города Омска, иной 
официальной информации, а также размещению на официальном сайте Администрации города Омска или 
Омского городского Совета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Опубликование 
заключения осуществляется Мэром города Омска независимо от того, по чьей инициативе были назначены 
публичные слушания. 
(часть 2 в ред. Решения Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 

3. Заключение о результатах публичных слушаний, протокол публичных слушаний и материалы, 
собранные в ходе подготовки и проведения публичных слушаний, хранятся в Омском городском Совете, а 
если публичные слушания были проведены по инициативе Мэра города Омска - в Администрации города 
Омска. 
(в ред. Решений Омского городского Совета от 22.04.2009 N 246, от 20.06.2018 N 60) 

4. Результаты публичных слушаний, изложенные в заключении, принимаются во внимание при 
принятии органами местного самоуправления решения по вопросам, которые были предметом обсуждения 
на публичных слушаниях. 

5. Результаты публичных слушаний, изложенные в заключении, могут быть приняты во внимание при 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A637DC5B059A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D06dB29K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276F637DCAB657FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Cd022K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276D647ACEB757FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd020K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D03dB2EK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D03dB2DK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276F637DCAB657FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Dd021K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D03dB23K


Решение Омского городского Совета от 20.07.2005 N 272 
(ред. от 20.06.2018) 
"Об утверждении Положения о порядке организац... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 03.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 8 из 13 

 

принятии органами местного самоуправления решения по вопросам, аналогичным тем вопросам, которые 
являлись предметом обсуждения на публичных слушаниях. 
 

Глава 4. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, 
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО ВОПРОСАМ 

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
(в ред. Решения Омского городского Совета 

от 20.06.2018 N 60) 
 

Статья 11. Публичные слушания, общественные обсуждения по вопросам градостроительной 
деятельности 

(в ред. Решения Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 
 

1. Публичные слушания, общественные обсуждения по проекту Генерального плана города Омска, 
проектам, предусматривающим внесение изменений в Генеральный план города Омска, назначаются 
Мэром города Омска. 

2. Публичные слушания, общественные обсуждения по проекту правил благоустройства территории 
города Омска, проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территории 
города Омска, назначаются и проводятся Омским городским Советом. 

3. Конкретная форма обсуждения вопросов градостроительной деятельности (публичные слушания 
или общественные обсуждения) определяется Мэром города Омска в правовом акте об организации и 
проведении публичных слушаний или общественных обсуждений, Омским городским Советом при принятии 
решения о назначении публичных слушаний или общественных обсуждений. 
 

Статья 12. Назначение публичных слушаний, общественных обсуждений по инициативе Мэра города 
Омска по проекту Генерального плана города Омска, проектам, предусматривающим внесение изменений в 
Генеральный план города Омска 

(в ред. Решения Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 
 

1. Для проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по проекту Генерального плана 
города Омска, проектам, предусматривающим внесение изменений в Генеральный план города Омска, 
Мэром города Омска создается рабочий орган Администрации города Омска по организации и проведению 
публичных слушаний или общественных обсуждений (далее - рабочий орган Администрации города Омска) 
и издается правовой акт об организации и проведении публичных слушаний, общественных обсуждений, в 
котором определяются структурное подразделение Администрации города Омска, осуществляющее 
подготовку оповещения о начале публичных слушаний, общественных обсуждений, формулировка 
выносимого на публичные слушания, общественные обсуждения вопроса, состав, порядок работы (в том 
числе место нахождения, приемные дни и часы, контактные телефоны) рабочего органа Администрации 
города Омска, сроки опубликования оповещения о начале публичных слушаний, общественных 
обсуждений. В правовой акт Мэра города Омска об организации и проведении публичных слушаний, 
общественных обсуждений также включается иная информация в соответствии с законодательством, 
муниципальными правовыми актами города Омска. 

Правовой акт Мэра города Омска об организации и проведении публичных слушаний, общественных 
обсуждений подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Омска 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

2. Рабочий орган Администрации города Омска осуществляет подготовку, опубликование и 
распространение оповещения о начале публичных слушаний, общественных обсуждений, которое должно 
содержать сведения по следующей форме: 

1) информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях, общественных 
обсуждениях, и перечень информационных материалов к такому проекту; 

2) информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D03dB22K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D02dB2AK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A6072C5B25CA35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D06dB2FK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D02dB2DK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A6072C5B25CA35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D06dB2FK


Решение Омского городского Совета от 20.07.2005 N 272 
(ред. от 20.06.2018) 
"Об утверждении Положения о порядке организац... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 03.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 9 из 13 

 

проекту, подлежащему рассмотрению на публичных слушаниях, общественных обсуждениях; 

3) информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, общественных обсуждениях, о сроках проведения экспозиции или 
экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или 
экспозиций; 

4) информация о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных слушаний, общественных 
обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 
слушаниях, общественных обсуждениях; 

5) информация об официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на 
котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и 
информационные материалы к нему (для общественных обсуждений); 

6) информация об официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на 
котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и 
информационные материалы к нему, информация о дате, месте и времени проведения собрания или 
собраний участников публичных слушаний (для публичных слушаний); 

7) иная информация в случае необходимости. 

3. При проведении публичных слушаний, общественных обсуждений по проекту Генерального плана 
города Омска и по проектам, предусматривающим внесение изменений в Генеральный план города Омска, 
в целях обеспечения участников публичных слушаний, общественных обсуждений равными возможностями 
для участия в публичных слушаниях, общественных обсуждениях территория города Омска может быть 
разделена на части. 

Решение о разделении территории города Омска на части принимается Мэром города Омска и 
оформляется правовым актом, в котором должны быть указаны границы частей такой территории. 
Правовой акт Мэра города Омска о разделении территории города Омска на части подлежит 
опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Омска в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 
 

Статьи 13 - 14. Утратили силу. - Решение Омского городского Совета от 22.04.2009 N 246. 
 

Статья 15. Назначение публичных слушаний, общественных обсуждений Омским городским Советом 
по проекту правил благоустройства территории города Омска, проектам, предусматривающим внесение 
изменений в правила благоустройства территории города Омска 

(введена Решением Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 
 

1. Вопрос о назначении публичных слушаний, общественных обсуждений по проекту правил 
благоустройства территории города Омска, проектам, предусматривающим внесение изменений в правила 
благоустройства территории города Омска рассматривается на заседании Омского городского Совета. По 
результатам рассмотрения Омский городской Совет принимает соответствующее Постановление, 
подлежащее опубликованию и размещению на официальном сайте Омского городского Совета в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

2. Постановление Омского городского Совета о назначении публичных слушаний, общественных 
обсуждений является оповещением о начале публичных слушаний, общественных обсуждений, в котором 
должны быть указаны сведения по форме, определенной пунктами 1 - 7 части 2 статьи 12 настоящего 
Положения, а также состав, порядок работы (в том числе место нахождения, приемные дни и часы, 
контактные телефоны) рабочей группы Омского городского Совета по организации и проведению 
публичных слушаний или общественных обсуждений (далее - рабочая группа Омского городского Совета). 
 

Статья 16. Информирование для целей проведения публичных слушаний, общественных обсуждений. 
Внесение замечаний и предложений 

(введена Решением Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A6072C5B25CA35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D06dB2FK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276F637DCAB657FE556A4EF6238C473410D5AA961C11D60Fd024K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D01dB22K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D00dB28K


Решение Омского городского Совета от 20.07.2005 N 272 
(ред. от 20.06.2018) 
"Об утверждении Положения о порядке организац... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 03.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 10 из 13 

 

 
1. Оповещение о начале публичных слушаний, общественных обсуждений подлежит опубликованию в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов города Омска, 
иной официальной информации, а также в случаях, если это предусмотрено муниципальными правовыми 
актами города Омска, в иных средствах массовой информации, не позднее чем за семь дней до дня 
размещения на официальном сайте Администрации города Омска или Омского городского Совета в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" проекта, подлежащего рассмотрению на 
публичных слушаниях, общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему. Опубликование 
оповещения осуществляется Мэром города Омска независимо от того, по чьей инициативе назначены 
публичные слушания, общественные обсуждения. 

2. Оповещение о начале проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
распространяется на информационных стендах, оборудованных около и внутри здания уполномоченного на 
проведение публичных слушаний, общественных обсуждений органа местного самоуправления города 
Омска, в местах массового скопления граждан и в иных местах в соответствии с пунктом 2 части 8 статьи 
5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, иными способами, обеспечивающими доступ 
участников публичных слушаний, общественных обсуждений к указанной информации. 

Информационные стенды могут быть выполнены в виде настенных, напольных или наземных 
конструкций. Установка информационных стендов должна обеспечивать свободный доступ к размещаемой 
на них информации. 

Органы местного самоуправления города Омска, назначившие публичные слушания, общественные 
обсуждения, рабочая группа Омского городского Совета, рабочий орган Администрации города Омска 
(далее - организатор публичных слушаний, общественных обсуждений) обязаны осуществлять контроль за 
состоянием информационных стендов и размещенной на них информации. По окончании срока проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений организатором публичных слушаний, общественных 
обсуждений в течение трех рабочих дней со дня окончания публичных слушаний, общественных 
обсуждений обеспечивается удаление соответствующей информации с информационных стендов, а также 
демонтаж информационных стендов, установленных исключительно для целей проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений. 

3. Для размещения необходимой в целях проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" используются 
официальные сайты Администрации города Омска и Омского городского Совета, расположенные по 
следующим адресам: 

1) http://admomsk.ru - в случае назначения публичных слушаний, общественных обсуждений по 
инициативе Мэра города Омска; 

2) http://omskgorsovet.ru - в случае назначения публичных слушаний, общественных обсуждений 
Омским городским Советом. 

4. В течение всего периода размещения на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" проекта, подлежащего рассмотрению на 
публичных слушаниях, общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему организатором 
публичных слушаний, общественных обсуждений проводятся экспозиции или экспозиция такого проекта 
(выставки демонстрационных материалов). В ходе работы экспозиции организуются консультирование 
посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о проекте, подлежащем 
рассмотрению на публичных слушаниях, общественных обсуждениях. Консультирование осуществляется 
представителями организатора публичных слушаний, общественных обсуждений и (или) разработчика 
проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, общественных обсуждениях, в дни и часы, 
указанные в оповещении о начале публичных слушаний, общественных обсуждений. 

5. В течение всего периода размещения на официальном сайте Администрации города Омска или 
Омского городского Совета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, общественных обсуждениях, и информационных 
материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта участники публичных 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF853C4667B2F93A6B572F6F68709AEA08A5083D47FC74CB086D5190A5d92EK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF853C4667B2F93A6B572F6F68709AEA08A5083D47FC74CB086D5190A5d92EK


Решение Омского городского Совета от 20.07.2005 N 272 
(ред. от 20.06.2018) 
"Об утверждении Положения о порядке организац... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 03.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 11 из 13 

 

слушаний, общественных обсуждений, прошедшие идентификацию в порядке, определенном статьей 5.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, имеют право вносить предложения и замечания, 
касающиеся такого проекта: 

1) посредством официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (для 
общественных обсуждений); 

2) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных 
слушаний (в случае проведения публичных слушаний); 

3) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний, общественных обсуждений; 

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, общественных обсуждениях. 

6. К замечаниям и предложениям участников публичных слушаний, общественных обсуждений 
прикладываются документы в целях идентификации в соответствии с частями 12, 13 статьи 5.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации. В случае внесения предложений и замечаний в 
письменной форме указанные документы представляются участниками публичных слушаний, 
общественных обсуждений в виде заверенных копий либо в виде копий с приложением оригиналов для их 
сверки. В случае направления предложений и замечаний посредством официального сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в том числе в случае, указанном в пункте 3 части 
5 настоящей статьи, документы представляются участниками публичных слушаний, общественных 
обсуждений в форме электронных документов посредством заполнения электронной формы обращения. 
Электронные документы (электронные образы документов), прилагаемые к заявлению, направляются в 
виде файлов в формате PDF. Каждый отдельный документ должен быть загружен в виде отдельного 
файла. Качество предоставляемых электронных документов (электронных образов документов), копий 
документов должно позволять в полном объеме прочитать текст документа и распознать его реквизиты. 

7. Замечания и предложения, внесенные участниками публичных слушаний, общественных 
обсуждений подлежат регистрации и рассмотрению организатором публичных слушаний, общественных 
обсуждений, за исключением случаев, установленных законодательством. 
 

Статья 17. Срок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
(введена Решением Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 

 
Срок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной 

деятельности со дня опубликования оповещения о начале публичных слушаний, общественных 
обсуждений до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний, общественных 
обсуждений не может быть менее одного месяца и более трех месяцев. 
 

Статья 18. Проведение собрания (собраний) участников публичных слушаний 
(введена Решением Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 

 
1. Собрание участников публичных слушаний проводится в порядке, установленном статьями 8, 9 

настоящего Положения с особенностями, установленными настоящей статьей. 

2. Регистрация участников и выступающих на публичных слушаниях прекращается за три рабочих дня 
до даты проведения собрания. В качестве выступающих на публичных слушаниях могут быть 
зарегистрированы участники публичных слушаний, а также представители органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, органов территориального общественного самоуправления. 

3. Непосредственно перед проведением собрания все зарегистрированные участники публичных 
слушаний и выступающие делают отметку о присутствии у стола регистрации организатора публичных 
слушаний. Указанная отметка производится при предъявлении паспорта гражданина Российской 
Федерации или действующего временного удостоверения личности, выданного на срок оформления 
паспорта гражданина Российской Федерации. В случае если лицо является представителем юридического 
лица, то дополнительно предъявляются документы, подтверждающие соответствующие полномочия. В 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF853C4667B2F93A6B572F6F68709AEA08A5083D47FC74CB086D5190A7d923K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF853C4667B2F93A6B572F6F68709AEA08A5083D47FC74CB086D5190A4d920K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF853C4667B2F93A6B572F6F68709AEA08A5083D47FC74CB086D5190A4d92FK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D0FdB22K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D0EdB2AK


Решение Омского городского Совета от 20.07.2005 N 272 
(ред. от 20.06.2018) 
"Об утверждении Положения о порядке организац... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 03.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 12 из 13 

 

случае если лицо представляет орган государственной власти, орган местного самоуправления, то может 
быть предъявлено служебное удостоверение. 

4. Предложения и замечания к проекту в ходе проведения собрания могут быть внесены только 
участниками публичных слушаний, прошедшими идентификацию в установленном порядке. 

5. Ход публичных слушаний протоколируется. Протокол составляется в порядке, установленном 
статьей 19 настоящего Положения. 
 

Статья 19. Протокол публичных слушаний, общественных обсуждений 
(введена Решением Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 

 
1. В течение семи рабочих дней со дня окончания публичных слушаний, общественных обсуждений 

организатор публичных слушаний, общественных обсуждений изготавливает протокол по следующей 
форме: 

1) дата создания протокола; 

2) информация об организаторе публичных слушаний, общественных обсуждений; 

3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале публичных слушаний, 
общественных обсуждений, дата и источник его опубликования; 

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников 
публичных слушаний, общественных обсуждений, о территории, в пределах которой проводятся публичные 
слушания, общественные обсуждения; 

5) все предложения участников публичных слушаний, общественных обсуждений с разделением на 
предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний, общественных 
обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные 
слушания, общественные обсуждения, и предложения и замечания иных участников общественных 
обсуждений, публичных слушаний; 

6) иная информация в случае необходимости. 

2. Протокол публичных слушаний, общественных обсуждений подписывается председателем рабочей 
группы Омского городского Совета, рабочего органа Администрации города Омска или иным лицом в 
соответствии с частью 1 статьи 9 настоящего Положения. 

3. К протоколу публичных слушаний, общественных обсуждений прилагается перечень принявших 
участие в рассмотрении проекта участников публичных слушаний, общественных обсуждений, включающий 
в себя сведения об участниках публичных слушаний, общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц). 

4. Участник публичных слушаний, общественных обсуждений, который внес предложения и 
замечания, касающиеся проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, общественных обсуждениях, 
имеет право получить выписку из протокола публичных слушаний, общественных обсуждений, содержащую 
внесенные этим участником предложения и замечания. 
 

Статья 20. Заключение о результатах публичных слушаний, общественных обсуждений 
(введена Решением Омского городского Совета от 20.06.2018 N 60) 

 
1. На основании протокола публичных слушаний, общественных обсуждений организатор публичных 

слушаний, общественных обсуждений осуществляет подготовку заключения о результатах публичных 
слушаний, общественных обсуждений. 

2. Заключение о результатах публичных слушаний, общественных обсуждений составляется в 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60D0EdB2CK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B31500BEDF031600D276A627BC8B055A35F6217FA218B486B07D2E39A1D11D60C07dB23K


Решение Омского городского Совета от 20.07.2005 N 272 
(ред. от 20.06.2018) 
"Об утверждении Положения о порядке организац... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 03.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 13 из 13 

 

течение четырнадцати рабочих дней со дня подписания протокола публичных слушаний, общественных 
обсуждений. Заключение подписывается председателем рабочей группы Омского городского Совета, 
рабочего органа Администрации города Омска или иным лицом в соответствии с частью 1 статьи 9 
настоящего Положения. 

3. В заключении о результатах публичных слушаний, общественных обсуждений указываются 
сведения по следующей форме: 

1) дата оформления заключения о результатах публичных слушаний, общественных обсуждений; 

2) наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, общественных обсуждениях, 
сведения о количестве участников публичных слушаний, общественных обсуждений, которые приняли 
участие в публичных слушаниях, общественных обсуждениях; 

3) реквизиты протокола публичных слушаний, общественных обсуждений, на основании которого 
подготовлено заключение о результатах публичных слушаний, общественных обсуждений; 

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний, общественных 
обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных 
слушаний, общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой 
проводятся публичные слушания, общественные обсуждения, и предложения и замечания иных участников 
публичных слушаний, общественных обсуждений. В случае внесения несколькими участниками публичных 
слушаний, общественных обсуждений одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких 
предложений и замечаний; 

5) аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний, общественных обсуждений 
о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний, 
общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам публичных слушаний, 
общественных обсуждений; 

6) иная информация в случае необходимости. 

4. Заключение о результатах публичных слушаний, общественных обсуждений подлежит 
опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 
актов, иной информации, и размещается на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет". Опубликование осуществляется Мэром города Омска независимо от того, по чьей 
инициативе были назначены публичные слушания, общественные обсуждения. 
 
 
 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

